
 

 
 
 

 
 
 

Confronto dati BT 
vs BC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

amministrazioni, il contributo integrativo è fissato nella misura ordinaria del 

5% dei compensi lordi e non più nella misura ridotta del 2%. 

 
 

Il confronto tra i dati reali (BC) con le valutazioni riportate e trascritte nel piano 

tecnico (BT) al 31.12.2017 evidenzia la differenza positiva di circa 52,9 milioni di euro 

tra il Patrimonio contabile e quello tecnico, a valori confrontabili che includono i 

maggiori valori delle attività investite che, incidono per 47,9 milioni di euro. 

Dal lato delle entrate i dati di consuntivo che, a loro volta sono delle stime, sono 

inferiori rispetto ai dati attuariali per effetto principalmente dei minori rendimenti 

patrimoniali per 7 mln di euro in quanto la stima attuariale riporta quale tasso di 

rendimento, secondo le indicazioni ministeriali, il 2,7% (tasso nominale pari al tasso 

reale dell’1% oltre inflazione all’1,7%), mentre il tasso di rendimento contabile è stato 

dell’1,78% con un tasso di inflazione allo 0,9%: 

 

 

 Bilancio consuntivo Ipotesi ministeriali 

Tasso nominale 1,78 2,7 

Inflazione 0,90 1,7 

Tasso reale 0,88 1 

 

Inoltre la voce altri contributi evidenza minori ricongiunzioni in entrata rispetto alle 

stime attuariali (-1,12 milioni) mentre la voce altre entrate evidenzia un saldo positivo 

per gli interessi di mora e di dilazione non stimati nel bilancio tecnico (+1,49 milioni). 

Dal lato delle uscite le previsioni attuariali consideravano la spesa per gli interventi 

assistenziali per euro 4,08 milioni di euro, in misura superiore rispetto al dato rilevato 

a consuntivo pari a circa 3,51 milioni, nonché le spese di gestione superiori rispetto al 

dato rilevato a consuntivo. Inoltre sempre dal lato delle uscite, le spese per prestazioni 

pensionistiche rilevate a consuntivo sono superiori rispetto al dato attuariale. 
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I dati esaminati sono riportati nella tabella che segue. 

 

 
Legenda 

 BT: Bilancio tecnico - BC: Bilancio consuntivo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Patrimonio Finale

Rettifiche contabili il valore è pari alle plus/minus non realizzate derivanti dal confronto tra valore di carico
 e valore di mercato, come da prospetto inserito in relazione

Il valore del patrimonio finale del BT parte dal valore dai valori del 2017 del PN + il Fondo 
Pensione + 
il Fondo Rest. Montanti e si movimenta per il saldo totale dell'anno. 
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Le attività a copertura delle riserve (importi in migliaia di euro) 

Incluso i fondi pensioni ed il fondo rischi restituzione montante 65enni. 

 

La tabella evidenzia come il valore degli attivi patrimoniali sia congruo rispetto al 

valore delle riserve statutarie che rappresentano l’impegno futuro dell’Ente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fondi (ris erve tecniche): Valore

Fondo contributo soggettivo 715.679                                                       

Fondo contributo int.vo L.  133/2011 93.487                                                         

Fondo rivalutazione L.335/95 108.964                                                       

Fondo contributo indennità di maternità 98                                                               

Fondo conto pensioni 192.267                                                       

Fondo restituzione montante 9.787                                                           

Totale fondi (riserve tecniche) 1.120.282                                                    

Attività nette:

Attività finanziarie e ratei attivi su titoli e disponibilità liquide 1.261.862                                                    

Crediti al netto delle svalutazioni e dei debiti vs iscritti 138.525                                                       

Totale attività 1.400.387                                         
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Signori Consiglieri, 

sottopongo ora al vostro esame e alla vostra approvazione il bilancio dell’esercizio 

2018, nei suoi elementi patrimoniali ed economici oltre che agli allegati che ne fanno 

parte integrante.  

Il bilancio che chiude con un avanzo d’esercizio di euro 31.144.889, è assoggettato a 

revisione contabile dalla società EY S.p.A. 

In conformità a quanto previsto dal Regolamento dell’Ente e dal Codice Civile Vi 

rimetto la seguente proposta di destinazione dell’avanzo dell’esercizio: 

alla riserva straordinaria  euro  31.144.889. 

In considerazione delle risultanze evidenziate in nota integrativa relative all’effetto 

cambio nella valutazione delle attività e delle passività al cambio a pronti rilevato alla 

data di chiusura dell’esercizio, non risultano utili netti da accantonare alla riserva utili 

su cambi. 

Sempreché la proposta sia da Voi condivisa ed accettata, il patrimonio netto avrà la 

seguente composizione e consistenza: 

 

 

 

 

Roma, 29 marzo 2019 

        Il Presidente 

             f.to Valerio Bignami 

 

 

 

 

 

Patrimonio Netto
(valori in unità di euro )

Valore

Fondo contributo soggettivo e int.vo L.  133/2011 809.166.111                                                 

Fondo rivalutazione L.335/95 108.963.639                                                 

Fondo contributo indennità di maternità 98.504                                                         

Riserva straordinaria 264.538.532                                                 

Riserva utili su cambi -

Totale 1.182.766.786                                  
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Serie storica degli avanzi e della riserva straordinaria 

 

 

 

 

 

 

Anno Avanzo
Ris erva

al 31 dicembre

Utilizzi
per contributo 

integrativo

Utilizzi
per maggior 
rivalutazione 

Utilizzi per 
benefici 

as s is tenziali

Fondo di 
ris erva

1998 14.125.285          -                                            -   
1999 4.205.676            14.125.285                    14.125.285 
2000 7.623.051            18.330.961                    18.330.961 
2001 2.009.945            25.954.012                    25.954.012 
2002 18.486                27.963.957                    27.963.957 
2003 7.188.403            27.982.443                    27.982.443 
2004 4.261.433            35.170.846                    35.170.846 
2005 7.359.269            39.432.279                    39.432.279 
2006 1.681.748            46.791.548                    46.791.548 
2007 10.384.634          48.473.296                    48.473.296 
2008 5.895.225-            58.857.930                    58.857.930 
2009 13.871.156                    52.962.705 
2010 13.711.240                    66.833.861 
2011 18.681.509                    80.545.101 
2012 33.488.003                    99.226.610 
2013 30.630.218          15.246.980                  117.467.633 
2014 33.616.419          23.198.545                  124.899.306 
2015 52.730.733          453.474              1.752.047                    156.310.204 
2016 51.655.587          243.538              6.418.847            1.604.278                    200.774.274 
2017 52.459.764          43.458.507          -                     1.405.498                    207.565.856 
2018 31.144.889          24.958.557          -                     1.673.420                    233.393.643 
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Analisi dei saldi della gestione del contributo integrativo e della gestione 

previdenziale  

L’analisi della gestione del contributo integrativo evidenzia che tutti i costi sono stati 

coperti dalla gestione finanziaria e che pertanto quota parte del contributo 

integrativo potrà essere distribuito sui montanti degli iscritti per l’incremento dei 

trattamenti pensionistici ai sensi della legge 12 luglio 2011, n. 133. La distribuzione 

avverrà utilizzando la riserva straordinaria ove è stato accantonato l’avanzo 

dell’esercizio 2018 di euro 31,1 milioni che ingloba la stima della contribuzione 

integrativa di euro 30,5 milioni.   
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Il Conto economico riclassificato in forma scalare 

(scostamenti rispetto all’esercizio precedente) 

 

Conto economico S calare
(Valori in Migliaia di Euro)

Cons untivo 
2018

Cons untivo 
2017

Variazione
As s oluta

Variazione
%

A) Valore della ges tione caratteris tica: 132.410 118.693 13.717 12%

Contributi soggettivi 63.869 59.014 4.855 8%

Contributi integrativi 30.524 30.096 428 1%

Contributi L.  379/90 68 69 (1) -1%

Altri contributi D.Lgs 151/2001 10 12 (2) -17%

Interessi e sanzioni 3.295 2.349 946 40%

Contributi da Enti Previdenziali Legge 45/90 1.399 2.254 (855) -38%

Rettifiche di costi per prestazioni prev.li 18.107 14.916 3.191 21%

Interessi su dilazioni 894 769 125 16%

Variazioni positive su contributi e prestazioni 14.244 9.214 5.030 55%

B) Cos ti previdenziali della ges tione caratteris tica: (103.805) (82.050) (21.755) 27%

Pensioni agli iscritti (16.819) (13.758) (3.061) 22%

Liquidazioni in capitale Legge 45/90 (111) (205) 94 -46%

Indennità di maternità (42) (30) (12) 40%

Rimborsi agli iscritti (288) (195) (93) 48%

Altre prest.ni prev.li ed ass.li (2.805) (2.566) (239) 9%

Acc.to contr.  S ogg.vo al Fondo (65.268) (61.268) (4.000) 7%

Acc.to contr.maternità al Fondo (79) (82) 3 -4%

Interessi per ritardato pagamento 0 0 0 0%

S valutazione crediti per interessi e sanzioni e crediti contributivi (3.191) (300) (2.891) 964%

Variazioni negative su contributi e prestazioni (15.202) (3.646) (11.556) 317%

(A + B) Ris ultato della Ges tione Previdenziale 28.605 36.643 (8.038) -22%

INCIDE NZA% PRE S T AS S .LI S U CTR INTE GRATIVO 6% 6%

C) S pes e generali ed amminis trative
 della ges tione caratteris tica: (6.274) (6.728) 454 -7%

Organi Amm.vi e di controllo (1.339) (1.474) 135 -9%

Compensi prof.li e di lav.  Autonomo (242) (536) 294 -55%

Personale (2.001) (1.880) (121) 6%

Materiali sussidiari e di consumo (6) (2) (4) 200%

Utenze Varie (30) (31) 1 -3%

S ervizi (1.131) (1.250) 119 -10%

Canoni di locazione passivi (336) (461) 125 -27%

S pese pubblicazione periodico (56) (72) 16 -22%

Altri costi (214) (161) (53) 33%

Ammortamenti ed acc.ti (438) (380) (58) 15%

Versamento allo stato (481) (481) 0 0%

(A + B + C) Ris ultato della ges tione caratteris tica 22.331 29.915 (7.584) -25%

INCIDE NZA% COS TI GE S TIONE  S U CTR INTE GRATIVO 21% 22%

D) Ris ultato della Ges tione Finanziaria 28.331 33.388 (5.057) -15%

Interessi e proventi finanziari diversi 39.432 35.835 3.597 10%

Rettifiche positive di valore attività finanziarie 621 856 (235) -27%

Oneri finanziari (624) (592) (32) 5%

Rettifiche negative di valore attività finanziarie (11.098) (2.711) (8.387) 309%

F) Ris ultato della Ges tione Acces s oria 2 0 2 0%

Altri Ricavi e Proventi 2 0 2 100%

G) Rivalutazione Garantita Legge 335/95 (11.365) (4.093) (7.272) 178%

Ris ultato ante impos te (A+B+C+D+E+F+G) 39.299 59.210 (19.911) -34%

% DI UTILIZZO DE L CTR INTE GRATIVO A COPE RTURA RIV 0% 0%

H) Oneri Tributari: (8.154) (6.750) (1.404) 21%

Avanzo / Dis avanzo d'es ercizio (A+B+C+D+E+F+G+H) 31.145 52.460 (21.315) -41%
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Il Conto economico riclassificato in forma scalare 

(scostamenti rispetto al preventivo) 

 

Conto economico S calare
(Valori in Migliaia di Euro)

Cons untivo 
2018

Preventivo
2018
pos t

Variazione
As s oluta

Variazione
%

A) Valore della ges tione caratteris tica: 132.410 117.689 14.721 13%

Contributi soggettivi 63.869 66.000 (2.131) -3%

Contributi integrativi 30.524 31.000 (476) -2%

Contributi L.  379/90 68 70 (2) -3%

Altri contributi D.Lgs 151/2001 10 29 (19) -66%

Interessi e sanzioni 3.295 550 2.745 499%

Contributi da Enti Previdenziali Legge 45/90 1.399 1.200 199 17%

Rettifiche di costi per prestazioni prev.li 18.107 18.840 (733) -4%

Interessi su dilazioni 894 0 894 100%

Variazioni positive su contributi e prestazioni 14.244 0 14.244 100%

B) Cos ti previdenziali della ges tione caratteris tica: (103.805) (88.410) (15.395) 17%

Pensioni agli iscritti (16.819) (17.230) 411 -2%

Liquidazioni in capitale Legge 45/90 (111) (300) 189 -63%

Indennità di maternità (42) (100) 58 -58%

Rimborsi agli iscritti (288) (300) 12 -4%

Altre prest.ni prev.li ed ass.li (2.805) (3.210) 405 -13%

Acc.to contr.  S ogg.vo al Fondo (65.268) (67.200) 1.932 -3%

Acc.to contr.maternità al Fondo (79) (70) (9) 13%

Interessi per ritardato pagamento 0 0 0 100%

S valutazione crediti per interessi e sanzioni e crediti contributivi (3.191) 0 (3.191) 100%

Variazioni negative su contributi e prestazioni (15.202) 0 (15.202) 100%

(A + B) Ris ultato della Ges tione Previdenziale 28.605 29.279 (674) -2%

INCIDE NZA% PRE S T AS S .LI S U CTR INTE GRATIVO 6% 7%

C) S pes e generali ed amminis trative
 della ges tione caratteris tica: (6.274) (6.672) 398 -6%

Organi Amm.vi e di controllo (1.339) (1.374) 35 -3%

Compensi prof.li e di lav.  Autonomo (242) (267) 25 -9%

Personale (2.001) (2.101) 100 -5%

Materiali sussidiari e di consumo (6) (6) 0 0%

Utenze Varie (30) (40) 10 -25%

S ervizi (1.131) (1.290) 159 -12%

Canoni di locazione passivi (336) (341) 5 -1%

S pese pubblicazione periodico (56) (72) 16 -22%

Altri costi (214) (226) 12 -5%

Ammortamenti ed acc.ti (438) (474) 36 -8%

Versamento allo stato (481) (481) 0 0%

(A + B + C) Ris ultato della ges tione caratteris tica 22.331 22.607 (276) -1%

INCIDE NZA% COS TI GE S TIONE  S U CTR INTE GRATIVO 21% 22%

D) Ris ultato della Ges tione Finanziaria 28.331 31.272 (2.941) -9%

Interessi e proventi finanziari diversi 39.432 37.700 1.732 5%

Rettifiche positive di valore attività finanziarie 621 0 621 100%

Oneri finanziari (624) (728) 104 -14%

Rettifiche negative di valore attività finanziarie (11.098) (5.700) (5.398) 95%

F) Ris ultato della Ges tione Acces s oria 2 0 2 0%

Altri Ricavi e Proventi 2 0 2 100%

G) Rivalutazione Garantita Legge 335/95 (11.365) (15.000) 3.635 -24%

Ris ultato ante impos te (A+B+C+D+E+F+G) 39.299 38.879 420 1%

% DI UTILIZZO DE L CTR INTE GRATIVO A COPE RTURA RIV 0% 0%

H) Oneri Tributari: (8.154) (6.609) (1.545) 23%

Avanzo / Dis avanzo d'es ercizio (A+B+C+D+E+F+G+H) 31.145 32.270 (1.125) -3%
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S TATO PATRIMONIALE - ATTIVO 31/12/2018 31/12/2017 S TATO PATRIMONIALE - PAS S IVO 31/12/2018 31/12/2017

         IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 4.107.850              3.703.685                       FONDI PER RIS CHI E ONERI 34.514.024             30.881.595             

         IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 454.620                 437.717                          FONDO TFR 185.816                 151.958                 

         IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 999.687.139           888.487.191                    DEBITI 203.979.235           177.083.789           

         CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE 162.982.877           147.066.726                    FONDI AMMORTAMENTO 4.013.731              3.575.764              

         RATEI E RIS CONTI PAS S IVI 3.957.651              2.725.857              

         PATRIMONIO NETTO 1.182.766.786        1.105.844.421        

         DIS PONIBILITA' LIQUIDE 78.036.006             163.917.545           
         Differenza da arrotondamento 2                           5                           

         RATEI E RIS CONTI ATTIVI 1.732.070              1.202.827              
               TOTALE PAS S IVO 1.429.417.245   1.320.263.389   

         Differenza da arrotondamento -                        

               TOTALE ATTIVO 1.429.417.245   1.320.263.389   

         ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON

         COS TITUIS CONO IMMOBILIZZAZIONI 182.416.683           115.447.698           
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CONTO ECONOMICO - COS TI 31/12/2018 31/12/2017 CONTO ECONOMICO - RICAVI 31/12/2018 31/12/2017

         PRES TAZIONI PREVIDENZIALI E AS S .LI 35.267.902 20.400.281          CONTRIBUTI 113.409.558       103.008.822       

         ORGANI AMMINIS TRATIVI E DI CONTROLLO 1.339.060 1.473.943          CANONI DI LOCAZIONE -                        -                        

         COMPENS I PROF.LI E DI LAV. AUTONOMO 309.124 579.373          INTERES S I E PROVENTI FINANZIARI DIV.S I 40.326.291         36.604.249         

         PERS ONALE 2.000.916 1.879.937          ALTRI RICAVI 2.417                 5                       

         MATERIALI S US S IDIARI E DI CONS UMO 5.923 2.528          PROVENTI S TRAORDINARI -                        -                        

         UTENZE VARIE 30.261 31.253          RETTIFICHE DI VALORE 620.755             855.999             

         S ERVIZI VARI 1.237.557 1.310.353          RETTIFICHE DI COS TI 18.107.199         14.916.032         

         CANONI DI LOCAZIONE PAS S IVI 335.686 460.762          Differenza da arrotondamento

         S PES E PUBBLICAZIONE PERIODICO 56.779 72.102
TOTALE RICAVI 172.466.220  155.385.107  

         ONERI TRIBUTARI 8.153.851 6.749.977

         ONERI FINANZIARI 449.782 489.060

         ALTRI COS TI 214.493 161.523

         AMMORTAMENTI E S VALUTAZIONI 3.628.613 679.175

         ONERI S TRAORDINARI -                        -                        

         RETTIFICHE DI VALORE 11.098.551         2.711.135

         RETTIFICHE DI RICAVI 77.192.833 65.923.941

         Differenza da arrotondamento

TOTALE COS TI 141.321.331  102.925.343  

               AVANZO/DIS AVANZO D'ES ERCIZIO 31.144.889         52.459.764         

 TOTALE A PAREGGIO 172.466.220  155.385.107  
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S TATO PATRIMONIALE - ATTIVO 31/12/2018 31/12/2017

         IMMOBILIZZAZIONI IMMATE RIALI 4.107.850           3.703.685             

               COS TI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO 424.146               424.146                  

               COS TI DI S VILUPPO -                      -                         

               S OFTWARE DI PROPRIETA' 3.608.795             2.983.563               

               CONCES S IONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI S IMILI -                      -                         

               IMMOBILIZZAZIONI IN CORS O E ACCONTI 28.549                 249.616                  

               ALTRE 46.360                 46.360                   

         IMMOBILIZZAZIONI MATE RIALI 454.620              437.717                

               TERRENI E FABBRICATI -                      -                         

               IMPIANTI E MACCHINARIO 165.902               165.902                  

               ATTREZZATURA VARIA E MINUTA -                      -                         

               AUTOMEZZI -                      -                         

               APPARECCHIATURE HARDWARE 180.292               166.607                  

               MOBILI,  ARREDI E MACCHINE D'UFFICIO 92.422                 91.524                   

               ALTRE 16.004                 13.684                   

               IMMOBILIZZAZIONI IN CORS O E ACCONTI -                      -                         

         IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 999.687.139       888.487.191         

               PARTECIPAZIONI 33.480.000           33.111.553             

               CREDITI -                      -                         

               DEPOS ITI CAUZIONALI E VINCOLATI A M/L TERMINE 370.215.664         251.193.170           

              ALTRI TITOLI 595.991.475         604.182.468           

Da riportare 1.004.249.609      892.628.593           
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S TATO PATRIMONIALE - ATTIVO 31/12/2018 31/12/2017

Riporto 1.004.249.609        892.628.593          

         CRE DITI DE LL'ATTIVO CIRCOLANTE 162.982.877         147.066.726         

               CREDITI VS  IMPRES E -                        -                        

               CREDITI VS  PERS ONALE DIPENDENTE -                        2.050                    

               CREDITI VS  IS CRITTI 162.304.425          146.767.455          

               CREDITI VS  INQUILINATO -                        -                        

               CREDITI TRIBUTARI 39.904                   43.415                   

               CREDITI VERS O ALTRI 638.548                 253.806                 

182.416.683         115.447.698         

               INVES TIMENTI DI LIQUIDITA' -                        -                        

               ALTRI TITOLI 182.416.683          115.447.698          

         DIS PONIBILITA' LIQUIDE 78.036.006           163.917.545         

               DEPOS ITI BANCARI 78.034.349            163.913.993          

               DENARO, AS S EGNI E VALORI IN CAS S A 1.657                    1.709                    

               DEPOS ITI POS TALI -                        1.843                    

         RATE I E  RIS CONTI ATTIVI 1.732.070             1.202.827             

               RATEI ATTIVI 1.721.695              1.129.852              

               RIS CONTI ATTIVI 10.375                   72.975                   

         Differenza da arrotondamento

               TOTALE ATTIVO 1.429.417.245  1.320.263.389  

         ATTIVITA' FINANZIARIE  CHE  NON 

         COS TITUIS CONO IMMOBILIZZAZIONI

Pagina 27 di 243

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 431

–    334    –



 

  

 
S TATO PATRIMONIALE - PAS S IVO 31/12/2018 31/12/2017

         FONDI PE R RIS CHI E  ONE RI 34.514.024 30.881.595

               FONDO IMPOS TE E TAS S E -                    -                    

               FONDO S VALUTAZIONE CREDITI 22.726.507 19.923.912

               FONDO OS CILLAZIONE TITOLI -                    -                    

               FONDO ONERI E RIS CHI DIVERS I 11.787.517 10.957.683

         FONDO TRATTAME NTO DI FINE  RAPPORTO 185.816 151.958

         DE BITI 203.979.235 177.083.789

               DEBITI VERS O BANCHE 8.480.639 6.267.646

               ACCONTI -                    -                    

               DEBITI VS  FORNITORI 27.451 44.227

               DEBITI VS  FORNITORI PER FATTURE DA RICEVERE 1.206.097 919.936

               DEBITI RAPPRES ENTATI DA TITOLI DI CREDITO -                    -                    

               DEBITI VS  IMPRES E CONTROLLATE -                    -                    

               DEBITI VS  IMPRES E COLLEGATE -                    -                    

               DEBITI VS  S TATO -                    -                    

               DEBITI TRIBUTARI 566.139 647.778

               DEBITI VS  PERS ONALE DIPENDENTE 46.987 48.742

               DEBITI VS  IS CRITTI 1.053.410 1.046.156

               FONDI PREVIDENZIALI ED AS S IS TENZIALI 192.267.412 167.806.117

               ALTRI DEBITI 211.172 188.747

         FONDI DI AMMORTAME NTO 4.013.731 3.575.764

               FONDO AMM.TO IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 3.587.983 3.169.843

               FONDO AMM.TO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 425.748 405.921

Da riportare 242.692.806 211.693.106

               DEBITI VS  IS TITUTI DI PREVIDENZA E 

               DI S ICUREZZA S OCIALE 119.928 114.440
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S TATO PATRIMONIALE - PAS S IVO 31/12/2018 31/12/2017

Riporto 242.692.806           211.693.106           

         RATE I E  RIS CONTI PAS S IVI 3.957.651             2.725.857             

               RATEI PAS S IVI 131.346                 131.079                 

               RIS CONTI PAS S IVI 3.826.305              2.594.778              

         PATRIMONIO NE TTO 1.182.766.786      1.105.844.421      

               FONDO CONTRIBUTO S OGGETTIVO

               E INT.VO L.  133/2011 809.166.111           743.262.768           

               FONDO RIVALUTAZIONE L.335/95 108.963.639           102.494.421           

               FONDO CONTRIBUTO INDENNITA' DI MATERNITA 98.504                   61.612                   

               RIS ERVA S TRAORDINARIA 233.393.643           207.565.856           

               FONDO DI RIS ERVA art.  12 comma 7 del Reg.to EPPI -                        -                        

               AVANZI/DIS AVANZI PORTATI A NUOVO -                        -                        

               AVANZO/DIS AVANZO DELL'ES ERCIZIO 31.144.889             52.459.764             

         Differenza da arrotondamento 2                           5                           

               TOTALE PAS S IVO 1.429.417.245   1.320.263.389   
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